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Anotācija Studiju kursa ietvaros studenti iegūst prasmes veidot elektromehānisko pārveidotāju
struktūrshēmas un to dekompozīciju, sastādīt funkcionālos un matemātiskos modeļus un tos
pielietot elektrotehnikā, izvirzīt optimizācijas mērķus un problēmas. Studiju kursa ietvaros tiek
iemācīts veidot iekšējo atgriezenisko saišu blokshēmas ar mijiedarbojošo iespaidu uz
elektromehānisko pārveidotāju raksturojošo parametru, elektromehānisko pārveidotāju resursa
prognozēšanas algoritma sastādīšana un to pielietojums.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir iepazīstināt studentus ar elektromehānisko pārveidotāju struktūrshēmas,
funkcionālos un matemātiskos modeļiem, iekšējām atgriezeniskām saitēm; elektromehānisko
pārveidotāju raksturojošo parametru mērīšanas un analīzes metodēm; dažādām elektromehānisko
pārveidotāju optimizācijas metodēm.
Studiju kursa uzdevums ir nostiprināt prasmi pielietot optimizācijas problēmu risinājumu veidus
un definēt mērķfunkcijas elektromehānisko pārveidotāju uzdevumos.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Pastāvīgais darbs ietver:
- teorētiskā materiāla apguvi;
- praktiskā darba izstrāde un noformējumu.
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Moderno elektromehānisko pārveidotāju projektēšanas uzdevumi un mērķi. Projektēšanas posmi un
metodes.

2 4 1 5

Moderno elektromehānisko pārveidotāju optimizācijas problēmas. 2 4 1 5

Elektrisko mašīnu standartizētās pārbaužu metodes un to apjoms. 2 4 1 5

Optimizācijas problēmu risinājumu veidi. Uzdevumi ar vienu kritēriju. Daudzkritēriju uzdevumi. 4 6 2 8

Optimizācijas algoritmi. Lineārās programmēšanas metodes. Nelineārās programmēšanas metodes
ar un bez ierobežojumiem.

4 6 2 8

Pārveidotāja optimālo parametru noteikšana ar mērķfunkcijas meklēšanas metodi. 6 10 3 13

Ar studiju darbu saistīto individuālo uzdevumu izpilde un darbu aizstāvēšana. 12 14 6 20

Kopā: 32 48 16 64

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot izvēlēties un pielietot elektromehāniskā pārveidotāja optimizācijas aprēķinu metodes saskaņā ar
izsniegto darba uzdevumu.

Pārveidotāja optimizācijas projekts.

Prot noteikt elektrisko mašīnu standartizētās pārbaužu metodes un to apjomu. Eksāmens.



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Prot pielietot datortehniku un matemātikās programmas elektromehāniskā pārveidotāja optimizācijas
gaitā, kā arī pārzina optimizācijas metodes un spēj praktiski pielietot tās.

Pārveidotāja optimizācijas projekts.

Prot veikt mūsdienīgo elektromehānisko pārveidotāju  optimizāciju, salīdzināt optimizēto
pārveidotāju parametrus ar esošajiem un novērtēt to priekšrocības un trūkumus.

Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Izstrādātā pārveidotāja optimizācijas projekta vērtējums 60

Eksāmens 40

Kopā: 100
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